（二）变更的原因及依据

为提高企业财务报表质量和会计信息透明度， 自2014年1月26日起， 财政部陆续修订和新颁布了

《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第9号—职工薪酬》、《企业会计准则第30

号—财务报表列报》、《企业会计准则第33号—合并财务报表》、《企业会计准则第39号—公允价值计

量》、《企业会计准则第40号—合营安排》和《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》七项

具体准则，并要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

2014年6月20日，财政部修订了《企业会计准则第37号—金融工具列报》，要求执行企业会计准则

的企业在2014年度及以后期间的财务报告中按照该准则要求对金融工具进行列报。

2014年7月23日，财政部发布了《财政部关于修改<企业会计准则—基本准则>》的决定，要求所有

执行企业会计准则的企业自发布之日起施行。

根据财政部有关规定和要求，公司需对原会计政策进行相应的变更，自2014年7月1日起执行上述

新会计准则。

二、变更前后公司所采用的会计政策

（一）变更前采用的会计政策

本次变更前，公司执行中国财政部于2006年2月15日颁布的《企业会计准则———基本准则》和38项

具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。同时，根据财政部

的相关规定和要求制定了本公司的会计政策和会计制度。

（二）变更后采用的会计政策

本次变更后，根据财政部的有关规定和要求，公司自2014年7月1日起执行上述八项新会计准则，公

司已按照有关规定和要求对公司原有会计政策及会计制度进行了相应的修订。本次准则修订未涉及部

分，公司仍执行财政部于2006年2月15日颁布的相关会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则

解释公告以及其他相关规定。

三、本次会计政策变更的具体情况及对公司的影响

（一）执行《企业会计准则第2号-长期股权投资》的相关情况

执行《企业会计准则第2号———长期股权投资（2014年修订）》之前，本公司对被投资单位不具有

共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资，作为长期股权

投资并采用成本法进行核算。执行《企业会计准则第2号———长期股权投资（2014年修订）》后，本公司

将对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的

股权投资作为可供出售金融资产核算。 本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，具

体调整事项如下：

1、 合并报表

资产负债表项目

2013

年

12

月

31

日单位（元）

追溯调整前 调整金额 追溯调整后

可供出售金融资产

- 15,660,000.00 15,660,000.00

长期股权投资

76,501,384.09 -15,660,000.00 60,841,384.09

上述会计政策变更，仅对“可供出售金融资产” 和“长期股权投资” 两个报表项目金额产生影响，

对本公司2013年度及本期资产总额、负债总额、净资产及净利润不会产生影响。

（二）执行《企业会计准则第9号-职工薪酬》的相关情况

《企业会计准则第9号———职工薪酬（2014年修订）》明确了职工薪酬的范围和分类，明确指出职

工薪酬是指企业为获得职工提供的服务或解除劳动关系而给予的各种形式的报酬或补偿。职工薪酬包

括短期薪酬、离职后福利、辞退福利和其他长期职工福利。企业提供给职工配偶、子女、受赡养人、已故

员工遗属及其受收益人等的福利，也属于职工薪酬。本公司根据新修订的职工薪酬准则，将以前年度在

长期应付款核算的已故员工遗属等费用调整入应付职工薪酬核算列报，并对可比年度财务报表的列报

进行了相应调整，具体调整如下：

资产负债表项目

2013

年

12

月

31

日单位（元）

追溯调整前 调整金额 追溯调整后

应付职工薪酬

2,133,427.81 1,497,270.21 3,630,698.02

长期应付款

4,720,013.74 -1,497,270.21 3,222,743.53

上述会计政策变更，仅对“应付职工薪酬” 和“长期应付款” 两个报表项目金额产生影响，对本公

司2013年度及本期资产总额、负债总额、净资产及净利润不会产生影响。

（三）执行《企业会计准则第30号-财务报表列报》相关情况

《企业会计准则第30号———财务报表列报（2014年修订）》规定，财务报表项目的列报应当在各个

会计期间保持一致，不得随意变更，但下列情况除外：（一）会计准则要求改变财务报表相关项目的列

报；（二）企业经营业务的性质发生重大变化，变更财务报表项目的列报能够提供更可靠、更相关的会

计信息。财务报表的列报项目发生变更的，应当对可比期间的数据按照当期的列报要求进行调整，并在

附注中披露调整的原因和性质。鉴于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号-财务报告的一

般规定（2014年修订）》明确指出：企业应当单独列报披露递延收益的相关信息。本公司根据新修订的

财务报表列报准则，将以前年度在其他非流动负债项目列报披露的递延收益单独列报披露，并对可比

年度财务报表的列报进行了相应调整，具体调整如下：

资产负债表项目

2013

年

12

月

31

日单位（元）

追溯调整前 调整金额 追溯调整后

其他非流动负债

5,096,000.00 -5,096,000.00 -

递延收益

- 5,096,000.00 5,096,000.00